
413

    CASTELLOLOGICA BOHEMICA, PLZEŇ 2017  17 

Konference Křivoklát 2017
III. ročník mezinárodní konference věnované památce prof. Tomáše Durdíka

Josef Hložek

Ve dnech 5. – 7. 10. 2017 hostil státní hrad Křivoklát již III. ročník mezinárodní kastello-
logické konference věnované památce prof. Tomáše Durdíka, který je po právu považován za 
otce tzv. české kastellologické školy, postavené na široce interdisciplinárním přístupu k výzkumu 
středověkých opevněných objektů různého charakteru. Své pracovní úsilí však Tomáš Durdík 
nesměřoval pouze na realizaci výzkumných projektů a  odborných výstupů. Tento evropský 
archeolog středověku významnou měrou přispěl k popularizaci archeologie středověku a kas-
tellologie. Díky němu se české hrady a problematika jejich ochrany dostaly do povědomí širší 
veřejnosti. III. ročník konference byl s ohledem na stoupající počet přednášejících rozprostřen 
do dvou dnů. V rámci sekání bylo předneseno sedmnáct příspěvků týkajících se problematiky 
archeologie středověku, české a evropské kastellologie a archeologické a památkové péče. 

V rámci konferenčního jednání zazněly tyto příspěvky: František Gabriel – Luce Kursová: 
Hrad Škvorec; Zlata Gersdorfová – Ondřej Dmitrišin: Hrad Sychrov ve světle povrchového 
průzkumu; Vilém Knoll – Tomáš Karel: Kaple a kostely jako součást hradů na Chebsku; David 
Novák: Kastellologie a GIS. Jak se to rýmuje?; Miroslava Cejpová: Kuchyně na Pražském hra-
dě; Stanislav Vohryzek: Možnosti studia moravské středověké šlechty a jejich sídel na základě 
písemných pramenů; Daniel Kovář: Menší opevněná sídla v sídelní struktuře rožmberského do-
minia; Petr Chotěbor: Ludvíkovo křídlo starého královského paláce na Pražském hradě; Bogus 
Wasik – Marcin Wiewióra: Castra terrae culmensis – wyniki nowych badań zamków krzyżac-
kich w ziemi chełmińskiej (Unisław, Starogród); Aleksander Andrzejewski – Jan Salm: Zamek 
w Pińczowie – z problematyki badań, zabezpieczenia i ekspozycji reliktu; Jiří Slavík: Městská 
opevnění ve východních Čechách. Nová zjištění a hypotézy; František Záruba: Karlswald, zapo-
menutý hrad Karla IV?; Milan Sýkora: Archeologický výzkum hradu Kalich; Milan Procházka: 
Hrad Bjelaj. Příklad osmanské adaptace, nebo aplikace středoevropské předsunuté fortifikace?; 
Luboš Hobl: Hrad Vrtba a jeho zázemí; Josef Hložek – Michal Větrovec: Hrad u Strašína v kon-
textu české hradní architektury. 

Řadu referátů provázela dlouhá a podnětná diskuse, která v přátelském duchu pokračovala při 
společné večeři i při prohlídce vybraných částí hradu. Zvláštní poděkování pak patří Správě státního 
hradu Křivoklát nejen za závěrečnou odbornou exkurzi, ale také za vytvoření příjemného prostředí, 
do kterého se řada badatelů každoročně ráda vrací. Součástí setkání byla vzpomínková pobožnost 
za prof. Tomáše Durdíka a Ing. Annu Durdíkovou, kterou v hradní kapli sloužila vikářka Růžena 
Adamová, kterou nejen osobními vzpomínkami provázela Jana Kobrlová. Tato pobožnost se v roce 

str. 413–415



414

2013 stala základem každoročního setkávání přátel, kolegů a žáků Tomáše Durdíka, která v roce 
2015 přerostlo v odbornou konferenci. Příspěvky přednesené v letošním roce na Křivoklátě budou, 
podobně jako tomu bylo v minulých letech, publikovány v časopisu Castellologica bohemica 18.

Obr. 1. Křivoklát. Účastníci prvního dne III. ročníku mezinárodní konference věnované památce prof. Tomáše 
Durdíka. Foto O. Šomodi.



415

Obr. 2. Křivoklát. Účastníci druhého dne III. ročníku mezinárodní konference věnované památce prof. Tomáše 
Durdíka. Foto J. Hložek.

Obr. 3. Křivoklát. Účastníci druhého dne III. ročníku mezinárodní konference věnované památce prof. Tomáše 
Durdíka na prohlídce hradu. Foto J. Hložek.


